[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 35/2023
Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Batos Brasil: Enalteceu o trabalho realizado pelo setor de projetos da administração municipal que, segundo o vereador, está trabalhando para que o município seja contemplado com o novo PAC, onde buscam ser contemplados com um novo ônibus e recursos para a construção de um prédio para ampliação da escola de tempo integral, além de outros projetos que o secretário está buscando. O vereador parabenizou o secretário Alesson pelo empenho e dedicação a esses projetos. Falou que recebeu reclamações de um cidadão sobre a iluminação da Policlínica, mas que já repassou para a secretária responsável e a mesma informou que durante a semana estarão realizando este trabalho. Mencionou que também solicitou à secretária a limpeza da pracinha de brinquedos do bairro Vida Nova, a possibilidade da construção de uma quadra de areia para o bairro e a reforma da quadra de esportes. Falou que foi cobrado por um morador da rua Ana Gioda Vielmo quanto às condições daquela rua e uma boca de lobo que está entupida, disse que irá repassar para os responsáveis estes pedidos. Que uma moradora o questionou sobre a limpeza do cemitério municipal e solicitou que fosse colocado mais pontos de distribuição de água e energia no local. Mencionou que durante a semana estará trabalhando com suas redes sociais, divulgando todos os seus trabalhos realizados neste período. Rodrigo Pivoto: Respondeu ao vereador Getúlio sobre a limpeza do cemitério municipal, disse que passou lá para vistoriar e a limpeza já tinha sido feita. Concordou com a solicitação do vereador para a construção de quadras de areia nos bairros, no entanto reforçou que é preciso dar manutenção às existentes, citou o exemplo da quadra do bairro Centenário que começaram a reforma e não concluíram. Parabenizou todos os funcionários públicos pela passagem do seu dia no dia 28/10. Falou que recebeu vários pedidos de lâmpadas tanto na cidade quanto no interior e que já repassou para o prefeito e o mesmo informou que ainda nesta semana serão trocadas. Que recebeu um pedido para conserto de uma placa de trânsito na esquina da residência da Sra Cândida Noronha. Disse ainda que certas coisas poderiam ser feitas se houvesse um melhor planejamento. Agradeceu a população que o elegeu como “Vereador mais atuante” e “Vereador mais popular” no prêmio “Melhores do Ano”. José Jucelino Franco: Comentou sobre as melhorias feitas no cemitério, citou a limpeza realizada e a construção de túmulos e ossários, disse que o pedido para uma melhor distribuição de água e energia é bastante relevante e acredita que será feito em breve. Falou que realmente há muitos pedidos para troca de lâmpadas e os que foram feitos a ele, o mesmo já repassou aos responsáveis. Mencionou o 7º Encontro da Família Rural, disse que é um evento muito positivo para a sociedade principalmente para os agricultores familiares, onde são discutidos assuntos relevantes para o meio rural. Destacou os 30 anos de atuação do Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Emater, parabenizou o atual presidente João Carlos Sagrilo e o colega Rogê Vencato que foi o primeiro presidente e discorreu brevemente sobre a história de luta da entidade. Falou sobre a Feira de Ciências que ocorreu com os alunos do 6º ao 9º ano da escola São José, destacou a importância deste trabalho e o engajamento dos alunos com as questões ambientais e tecnológicas do mundo atual. Finalizou mencionando a abertura dos poços artesianos na cidade e ressaltando a importância desta conquista para a população. Francieli Viêro Godois: Parabenizou os envolvidos na realização do evento da Emater e Sindicato dos Trabalhadores Rurais e destacou a relevância do evento para a comunidade rural. Parabenizou também todos os servidores públicos pelo seu dia e relatou que em conversa com um servidor o mesmo solicitou a ela que sugerisse melhorias no plano de carreiras dos servidores, a vereadora disse que conversou com o presidente do sindicato e com o prefeito repassando a sugestão. Corroborou com o discurso do vereador Rodrigo sobre as placas, disse que deve ser feito uma revisão geral na cidade, pois existem outros pontos mal sinalizados. Aparte do vereador Getúlio para alertar a população sobre o estacionamento nos locais reservados aos idosos, disse que recebeu reclamações de que isso vem acontecendo bastante. Vereadora Franciéli retomou concordando com a colocação e citou que em um outro ponto as pessoas também estacionam rotineiramente, sendo que é proibido. Comentou sobre as melhorias no cemitério, disse que também recebeu algumas sugestões, dentre elas a reforma dos banheiros e a colocação de um zelador. Falou que recebeu reclamações dos moradores do seu bairro referente aos cachorros soltos nas ruas e disse que já repassou ao prefeito. Aparte do vereador Rogê que disse que já solicitou mais contêineres para o cemitério municipal e que em conversa com a secretária a mesma relatou que enfrentam problemas quanto ao lixo que é descartado, sendo necessário a conscientização da população para a destinação correta dos lixos. Aparte do vereador Jucelino que concordou com a vereadora na questão do zelador e sugeriu que se todos os colegas concordam, façam esta indicação ao executivo. Vereadora Franciéli retomou acrescentando que o zelador será importante na realização das tarefas de manutenção e pequenas obras, melhorando o aspecto atual do cemitério. Solicitou a colocação de uma faixa elevada em frente à Afic, a colocação de tubos e haste com lâmpadas em frente à residência da Sra Rosebete Cardoso, bem como a limpeza do bairro. Comentou sobre a fala do vereador Getúlio referente aos programas que o município está cadastrado e disse que torce para que sejam contemplados. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou todos os servidores públicos pelo seu dia, sendo eles ativos ou aposentados e citou sua indicação que homenageará aqueles funcionários que se destacam ou se destacaram no exercício das suas funções. Parabenizou o Sr Maninho Guasso pela condecoração recebida na cidade de Palmeira das Missões, pelos mais de 8.000 quilômetros percorridos em cavalgadas. Falou que esteve no almoço da comunidade de São Luís no último domingo e no jantar baile na comunidade da Coxilha Alegre no sábado, onde foi gravado o Programa União de Amigos da rádio Jaguari, parabenizou essas comunidades pelos eventos. Agradeceu a secretária Janaíta que atendeu sua indicação para a construção de carneiras e ossários no cemitério municipal e solicitou que, se possível, seja disponibilizado uma retroescavadeira para o carregamento de materiais utilizados nas obras. Solicitou reparos nas estradas próximas às residências dos Srs Austerlitz e Pompeo da Conceição. Sugeriu que os funcionários sejam autorizados a fazerem pequenos serviços nas propriedades do interior mesmo que não esteja no roteiro, pois assim se poupa tempo e recursos. Criticou a não realização dos serviços de recuperação de alguns açudes no interior e que recebe reclamações dos agricultores quanto a isso. Solicitou a troca de lâmpadas e manutenção na rede elétrica da rua Ipiranga. Discorreu sobre o Encontro da Família Rural, Emater e Sindicato dos Trabalhadores Rurais e parabenizou estas entidades pelos 30 anos de atuação no município. Agradeceu ao presidente da Câmara que durante o evento destacou sua participação na história do sindicato, bem como o vereador Jucelino que relembrou a luta da entidade e seus associados. Finalizou contando um pouco da história do sindicato e das conquistas alcançadas para os trabalhadores rurais.    Magno Juliardi Gabert: Solicitou a troca de lâmpadas no bairro Jardim das Hortências, em frente à residência do Sr Silvio Resta e outra próximo ao engenho do Sr Rubem Zambeli e também em frente à Câmara de Vereadores. Agradeceu a população que o escolheu como “Vereador Destaque”. Falou que no final da rua Plácido de Castro foi retirada a placa sinalizando um buraco, no entanto não foram feitos os reparos, com isso solicitou que o serviço seja concluído. Criticou o andamento dos reparos nas estradas do interior, no seu ponto de vista, os trabalhos estão muito devagar já que o município é pequeno em extensão e possui máquinas suficientes. Pediu a colaboração dos motoristas para que não estacionem nos locais proibidos em frente à Emei, pois é exclusivo dos ônibus e muitas vezes acarreta transtornos no trânsito daquela rua. Sugeriu que seja elaborada uma lei para solucionar os problemas com veículos abandonados, segundo o vereador, existem veículos abandonados a mais de dois anos nas ruas da cidade. Alertou a população quanto aos cuidados com as queimadas e descarte irregular de vasilhames de agrotóxicos, pois segundo ele, a polícia ambiental está agindo fortemente na região e aplicando multas, com isso sugeriu que a administração realize um trabalho de coleta no município e dê o destino correto. Aparte do vereador Rogê que disse que na sua época como secretário era feito esse trabalho de recolhimento e enviado ao município de Santiago para que fosse dado o destino correto. Vereador Magno retomou concordando com a colocação do vereador Rogê e acredita que a administração possa voltar a fazer este trabalho. Parabenizou os representantes de Nova Esperança do Sul que participaram da “Caiacada” no rio Jaguari, que contou com 230 caiaqueiros onde o objetivo era juntar lixos encontrados no rio. Sadi Cogo: Comentou sobre o assunto dos vasilhames, disse que a alguns dias participou de uma reunião na comunidade da Linha Três que tratou deste assunto e onde ele se comprometeu a falar com o prefeito a respeito de uma possível parceria com a prefeitura para o recolhimento. Aparte do vereador Magno que ressaltou a importância da pauta e que os agricultores devem se atentar a esses alertas. Vereador Sadi retomou dizendo que concorda com o colega Magno quanto aos trabalhos realizados nas estradas, que ao seu ver realmente está devagar e que é preciso aproveitar ao máximo os dias enxutos e focar na recuperação dos trechos mais críticos. Concordou com a sugestão do vereador Rogê referente à maior autonomia dos funcionários das obras, disse que já ouviu relatos de moradores que não foram atendidos e acredita que isso não deveria acontecer. Falou sobre o zelador para o cemitério, disse que ao seu ver um funcionário se faz necessário no local e concordou com as sugestões de melhorias citadas pelos colegas. Parabenizou todos os funcionários públicos que trabalham e trabalharam pelo município. Mencionou o evento da Emater e Sindicato e discorreu sobre a importância da entidade e parabenizou todos os envolvidos na organização. Parabenizou também a comunidade da Coxilha Alegre pela realização do jantar baile no último sábado. Convidou para um almoço na comunidade da Linha Um no dia 2 de novembro. Daniel Walter Frizzo: Parabenizou todos os servidores públicos pela passagem do seu dia. Cobrou a recuperação das estradas, disse que a administração tem totais condições para mantê-las em boas condições e é inaceitável que se tenha chegado ao ponto que chegou. Criticou o trabalho realizado em alguns trechos, onde os funcionários estão estreitando as vias, tornando impossível a passagem de máquinas maiores, por exemplo. Aparte do vereador Jucelino que falou da sugestão dos vereadores de dar maior autonomia aos funcionários para que estes façam os serviços em uma mesma região, mesmo que não esteja programado. Comentou sobre o estreitamento das estradas, disse que sempre foi a favor do alargamento e que é preciso melhorar neste quesito. Vereador Daniel retomou concordando com a colocação do colega, disse que hoje se tem condições, mas o serviço não é bem feito. Falou sobre os serviços de recuperação de açudes de alguns agricultores que não foram feitos, que não entende o motivo de não realizarem os trabalhos e citou a situação do Sr Vanderlei Pieszack, que segundo o vereador é o maior produtor de peixe do município, porém hoje não tem seus açudes prontos. O vereador presidente Márcio José Munareto não fez uso da tribuna livre, mas de posse da palavra falou da situação das estradas que na semana passada um ônibus escolar acabou atolando na comunidade de São João. Questionou o vereador Sadi quanto à responsabilidade de instalação da balança de aspersão. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 94, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 013/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 95, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 037/2021, E Dá Outras Providências. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 96, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Gratificar Servidor Responsável Pelo Programa Nacional De Vigilância Da Qualidade Da Água Para Consumo Humano (Vigiágua) No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única.  Leitura, Discussão e Votação do Requerimento do vereador Daniel Walter Frizzo justificando a ausência na sessão do dia 23 de outubro de 2023 por motivo de saúde conforme atestado médico. O Requerimento foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 96 e do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2023. Abre Crédito Suplementar No Orçamento Do Poder Legislativo Municipal Para O Exercício De 2023, E Dá Outras Providências. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Pedido de Informação nº 15/2023. O Pedido foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para parabenizar todos os servidores públicos pelo seu dia. Falou a respeito do pedido de informação do vereador Rodrigo, que tal pedido é mais amplo que os do tribunal de contas do estado, mas que não precisaria ser feito pois o executivo fará a prestação de contas da feira. Mencionou que acompanhou a secretária Alcione nas empresas do setor coureiro calçadista para tratarem de assuntos relacionados ao lixo industrial. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança do Progressistas para esclarecer ao vereador Jucelino que são os vereadores que julgam as contas do prefeito, que seu pedido é simples e não contém nada de anormal. Falou que durante a sessão recebeu mais pedidos de lâmpadas, com isso sugeriu que seja feito uma revisão duas vezes na semana para um melhor monitoramento. Agradeceu a secretária de educação que atendeu seu pedido para a volta do transporte escolar no seu trajeto antigo. Solicitou a ampliação da parada de ônibus ou a construção de uma nova, no bairro centenário. Comentou sobre a situação das estradas principalmente na região de São João, acredita que falta planejamento e diálogo da secretaria. Finalizou falando sobre o assunto dos serviços dos açudes que não foram realizados para alguns agricultores e que isso é inaceitável pois a administração dispõe de máquinas para execução e que na sua opinião esse tipo de coisa parece ser perseguição política. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 30 de outubro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952